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ip Wilnie w  Poniedziałek

W iadomości K r a jo w e .

O statn ia  data  gazet sanktpetersbursk ich  jest 
dnia 4 lipna.

O statn iey  śro d y , odbył się popis publiczny, 
uczniów in sty tu tu  górniczego i gospodarstwa wiey- 
skiego, założonrgo przez H ra b in y  Zofią Strogono-
wą, wobecności licznego i świetnego zgromadzenia,
na którym  byli obecni C /łonkow ie Głównego Rządu, 
Dy rektorD e par lam entów  górnictw a i robót solnych. 
Uczniowie, w liczbie 25, zdawali spraw ę z nauki re- 
ligii, algiebry, jeom etryi i trygonom etryi; z języków 
rossyyskaego i niemieckiego; z m ineralogii,fizyki, hi- 
storyi i ,eografii; i wogólnośoi wszyscy okazali dowo
dy postępu w tych  naukach. Szczególniey dał się Wi
dzieć postęp w języku niem ieckim ,którym  nie mają 
sposobności mówienia, prócz pomiędzy sobą,również 
i w fizyce, k tórey początkowe zasady z dokładno
ścią  im były wykładane. O pisyw ali rożne m achiny, 
i tłum aczyli doświadczenia , k tó re fcpokazy w ał P. 
R ospini w obliczu zgrom adzenia. W szyscy  obe
cni na tey uroczystości rozeszli się przejęci usza
nowaniem ku w spaniałe / fundatorce tego poży te
cznego zakładu, niosąc w sercach szczere życze
nia, ażeby inne projekta tego rodzaju , k tó re ona 
przedsiębierze, były uwieńczone podcbneraże powo
dzeniem.

__ Dnia з 4 czerw ca w dzień uroczystości ś. Та
ла Chrzciciela , założono w Carskirn-Siele funda
m enta kościoła kato lick iego , pod ty tu łem  tegoż 
świętego Poprzednika Chrystusa Pana. Po poświę
ceniu mieysca na kościół i m odlitw ach zw yczay- 
nych, JVV. H rabia Ożarowski, Jenerał A dju tan t N. 
Cesarza  Jegomości, na czele kom itetu , k tó ry  będzie 
miał dozor nad budową tego kościoła, położył p ier
wszy kam ień w ęgielny, w obecności J W . Szyszko
wa , M in istra  Oświecenia publicznego i Główno- 
zarządzającego wyznań re lig iy n y ch , k tó ry  sam 
raczy ł położyć napis, w y ry ty  na tablicach miedzia
nych w językach rossyyskiin i łacińskim . Ten św ię
ty  obrząd, podczas naypięknieyszey pogody odby
ty, w obecności licznie zgromadzonych znakom i
tych  osób, by ł praw dziw ą uroczystością dla ka to 
lików, którzy spodziewają się na przyszły rok w i
dzieć poś więcenie tego kościoła, którego codzień 
bardz ey daje się u czuwać potrzeba.

Św iątynia ta  będzie m urow ana podług pla
nu architektów  braci Adam-шіу z k tó rych  s ta r
szy (Leon Adamini) ma polecenie kierow ania robo
tam i. W znosząc bię przeciw nowego ogrodu, budo
w a ta nabędzie ozdoby od jego bliskości, i stanie się 
punktem , z którego nayprzyjem nieyszy będzie w i
dok tego ogrodu.

O prócz d a ra  pięknego placu, N. P an raczy ł 
darować jeszcze To Ooo rub. na budowę tego kościo
ła. Sum m a ta  r ofiaram i pryw atnem i wynosi dotąd 
61 701 rubli. Ale ponieważ uskutecznienie tego 
przedsięwzięcia wymaga kosztow większych, prze
to K om ite t w zyw a pobożnych do.uczęstnictwa w 
tak  dobrem dziele, izby raczyły przesyłać swe ofia
r y , pod następującym  adressem.

Przew ielebnem u J. Xiędzu Sokuhkiem u , prze
łożonemu kościoła katolickiego w $t. Petersburgu, 
dla oddania K om itetow i budowania kościoła kato 
lickiego w Carskim -Siele.

o w ystaw ieniu  kościoła ogłoszony będzie ra

LITEWSKI
dnia іЪ Lipca v. s. 1826 roku.

chunek z sum m  o trzym anych  z listą  o sób , k tó re 
się do tego przy łożyły .

— Donoszą z Toropca, w  gubernii pskowskiey, 
że dnia 2 b. m. po upałach nieznośnych , nastąpiła 
tam  okropna burza. O godzinie Gstey w ieczorem  
chm ury gęste, ze strony  północno-w schodniej, pę
dzone gw ałtow nym  w iatrem , k tó ry  gruchotał i w y
w racał dachy, parkany i drzew a, zebrały się gro
madnie nad m iastem  i okolicami; deszcz la ł poto
kami, a w krótce ziemia pokryła się gradem , k tó ry  
dochodził wielkości gołębiego jaja; w tym że czasie na 
jeziorze Solamin  pow stałaitrąba wodna, k tó ra w ierz
chołkiem swoim dosięgała obłoków. Podczas tego 
fenomenu, pierw szy raz  u  nas widzianego, wody 
jeziora w yparte ^zostały ku brzegom. W e trz y  
kw adranse burza ustała i słońce oświeciło pole 
spustoszenia; wszystkie ogrody w mieście do szczę
tu  zniszczone, a w wielu wsiach okolicznych cała 
nadzieja plonów tegorocznych zginęła.

K r ó l e s t w o  P o l s k i e .
W arszaw a dnia  17 lipca,

(z K ur у  er a  W arszawskiego),
W edług  Postanowienia JO, X ięcia Nam iest

nika Królewskiego s dnia 2З listopada r. z. w  m ie
ście N owym-Dwór ze  $ «orocznie odbywać się będą 
jarm arki w dni następujące: i 5 s tycznia, 19 m ar
ca, 10 maja, i 5 lipca, i 5 w rześnia i 11 listopada.

W  okolicach W ig ier  w  wojew. A ugusto, d. 
29 z. m. powstała okropna burza, w k ilku w siach 
grad zupełnie zniszczył zboże w polu, wszelkie ogro- 
dowiny, a naw et kilkanaście domów doznało uszko
dzenia.

Pod w sią Kozłowem  blisko Kozienic  znale
ziono w  ziemi kilka garcy kartaczów  i kul, k tó 
re  (jak się domyślają) zostaw ały tam  od r . 179^*

F  R A N C Y A.
P a ryż  dnia  3o czerwca .

(z Korrespondenta W arszawskiego), 
P aryzcy  sabaudczykowie, rodem  z Megewdf 

złożyli З000 franków , na zakupienie naczyń kościel
nych, i ofiarowanie ich kościołowi m ieysca ro 
dzinnego. W iększa ich część tru d n i się chędoźe- 
niem butów  przechodniom  na ulicach.

W  dniu onegdayszym przedsięw zięto w  są
dzie nayw yższym  spraw ę, k tó rey  rozwiązanie jest 
ciekaw em  i bardzo w aźnem . Rzecz idzie o to: 
czyli było w mocy H ieronim a B onaparte , podczas 
panowania jego w W estfalii, zatrzym ać przy sobie 
inw esty tu rę  lenności do korony w racające/ i w ię- 
cey naw et działać, a niżeli sam Xiąże E łek to r H es
ki mógłby uczynić. D arow ał on swem u m inistro
w i spraw zew nętrznych  majętność lenną , ten  zaB 
sprzedał ją wielkiem u m arszałkow i dworu. Po 
powrocie E lektora heskiego do k ra ju  swego , w y
zuto  z posiadłości ty ch  dóbr m arszałka, k tó ry  za- 
pozwał sprzedającego o zw rot poniesione/ s tra ty . 
Idzie rzecz teraz  o to, czyli kon trak t pomiędzy o- 
bydwóm a stronam i zaw arty  , jest aleatoryczny . 
Zachodzą p rzy  tern pytania, dotyćząee praw  k ra 
jowych, 1 praw  lenności w Niemczech, k tóre ob
jaśnień ze strony  krajów  niem ieckich potrzebują. Na 
przedstaw ienia adw okata jedney ze stron  procesu
jących, odłożono sp raw ę aa do upłynienia ferióiy



hv tvm  sposobem dać dosyć c*asu do zebrania m andita ire  rozpoczęło swe działania, gdy 5o m ili: 
L trz e b n y c h  dowodów i  wyjaśnień. onów , k tórych  potrzebow ała do swego przedsię-
1 W  dniu 17 czerwca po ra s  drugi dotknięte w zięcia (z zastrzeżeniem , iz naprzyszłosc drugie ty -  

, ta łv  niektóre okolice departam entów  M arny i le p rzy j mie), me tylko całkowicie już są podpisane, 
Г  aronY mocnem gradobiciem. Nie tylko pola zbo- ale nadto jeszcze ma prze wyżki 26 milionów. Ce- 

zasiane zniszczone zostały , ale te i  w innice lem tow arzystw a jest dawać wspomożenia i pożycz- 
i  drzewa ow ocow e, tak  iź przez parę lat owoców ki c a  w szystkie przedsięwzięcia rolnicze i przerny- 
spodziewaó Się nie można. Po gradobiciu nastąpiły slowe, a samo nie znaym uje się zadoemi dztałania-
irwałtowne ulewy, przez które kilka trzód owiec mi nasw óy  poży tek , 1 me wdaje się do z&dnych o- 
w yoadło peracyy  papierpw krajow ych , jakiegokolwiek

Zadziwia wszystkich niem ało, iź żadna zdz i- rodzaju. Główna rada ad .n in istracy i tow arzystw aZadziw ia w szjS ,—  — — . 1  1 , . . ■ • v . , . ■ / .
sieyszych gazet parysk ich , ani słowa jednego z składa się z następujących dyrektorów  : Ar.doum, 
Londynu nie zawiera. Ы<МС,5««. Berar.d, Chaptal, C hevah  (Cenzor), syn

J __ D nia  2 lipco. __ H a / / ,  Xiąze Dalberg , H agerm a;i, Javal, J. L o fitte
(z G azety W arszaw skiej), (Prezydent), Xiąże La Rachefoucduld (Censeure)} Ce-

M ieszkańcy w Buckingham shire, gdzie Mo- sarL a p a n o u ze ,M a lle ty H rabia N lole ,P aravey[  Cas.
narcha  nasz 
w ił czas niejaki 
przez Pana

xieiV Pprotettancki>h  , urzędników mieyscowych, U, Твгпаих^ starszy ' i K azim ierz Portier- . 
Właścicieli domów i t. d.. Kilka listów z В а гЫ Іо п у  donosi, u  kolum-

Król Jmd w yznaczył 6625 franków pensyi biyczykow ie mieli opanować wysepkę .Lan zaroić, 
roczney jenerałow i porucznikowi hrabiemu V  en- i lękają się., aby z nie у nie uczynili najazdu oa je- 
dam m e  k tó ry  -ię urodził w Kassel d. 5 listopada dną z w ysp B alearshch , niem m ey, iżby me usku- 
1770 r . , ’ i m ieszka w P a r y iu .  c teczm li rozszerzonego planu działań a, przeciw ko

Pew na jest rz e c z ą , i i  układy z Wyspą St. handlowi h iszpańskiem u, zważając na w ielką siłę, 
D om ingo  trw a ją  ciągle; słychać n aw e t, iż posła- k tórą oni składają przez wysłanie najlepszych  
no d o tey  wyspy fregatę z U ltim atum  rządu fran- sw ych kaprów  1 wielu o k rę tó w  w ojennych pod

CUt Podług listu, umieszczonego w korresPondec^ — D nia  3 . —
cvi astrooom iczney P. Z a ch  , basza E gip tu  daje G azety Óppozycyyne zaprzeczają praw a m i-
tm łkow nikow i w w oyskusw ojem  na miesiąc 60,000 m stcryum , sądownie juz rozw iązane pytanie,w zglę- 
fran k  i ogrom ny w orek kaw y. Rzadko jednak ta  dem właściwości są d u , odsyłać jeszcze pod roz- 
ilcść nłaci się go tow izną, lec» pospolicie baw ełną trząsnienie rady stanu. Gazeta E toile  u trzym uje, 
lub innem i tow aram i. Niebezpieczno jest p rzyy j źe praw a chcą te 6°-

służbę u  wspomnionego baszy , k tó ry  rząd Podług gazety Filote  d. 16 w M adrycie  ra~
®Qd zam ordowania 200 Mameluków, mono więcey, jak 00 łudź*; ch iru rg  Alarcos dostał

,ma i te  mi narzędziami} Szklar» 
jeden u trac ił rękę, a wielu nosy albo uszy

m owac
swóy zaczął •- , . . .
w ezw anych do pałacu jego na ucztę, daną z powo- w ięcey jak- J J * * * / 0*
du zaw artey  z niem i ugody. _ . .

Jenerał L o fa ye tte  pisze z Louisville  pod d, 12 
i i  d. i 4 lipca przybędzie do Nowego- Tor ku,maja, t. 1* HPC , v - r . -

zkąd uda się do W ashing tona , a ztam tąd  d. ib ліег-
pnia popłynie do F rancy i.
* H rabia Lawalette uw olniony przed kilku la-

s

Zastanaw iają się, iż w liczbie korpusów woysk, 
k tórym  K ról H iszpański, przez odezwy dziękow ał, 
ochotnicy królew scy nie są wym ienieni.

G azeta nadw orna m adrycka pod d. 25 z. m. 
donosi, .0 wyjezdzie K róla! i dw oru d. 22 rano z A-

tv z w iezienia przez małżonkę sw oję, o trzym ał ranjuez  do stolicy, wśród szeregów rozstawionego 
r,óźniev przebaczenie, a naw et urząd: wybawiciel- w oyskakró lew sk iej gw ardyi, regim entów  prowin- 
k a z a ś  jego, dostawszy pomieszania zmysłów* znay- cyonalnych 1 ochotników  królew skich, oraz wśród
duie sie w pryw atnym  domu w aryatów . u u >° ys . t V - ___i,, « іртіл

buku dział i odgłom w‘dzwonów.
Dnia 24 z. m f zapadła tu  ziemia w szpila- F rancuzcy  oficerowie, k tórzy  do Egiptu się u- 

lu  X x "  Kapucynów , pod łóżkiem niew iasty tam - dali, wysoką dostają p łacę; pułkow nik pobiera 
de cho ru iaoey ; chora znikła nagle w głębi dosyć miesięcznie 1000 franków. Rząd nasz przy tym  

J " * ---------  —'- ,L— ------- ----------  ich we F rancy i i
chorującey , . — . - .

znaosney. Przypadek ten  niezm iernie zatrw o- zapewnia im utrzym anie praw  
źv ł w szystkich obecnych. Młody uczeń fa rm ac ji zalecił ich opiece jeneralnego kuuauia urow etiego  
sam jeden okazał przytom ność um ysłu; pobiegł po w A lexa n d ry i i innych ajentów w Lewancie. Po- 
sznury  dla w ydobycia tey  nieszczęśliwcy , i sam dług ostatn ich  wiadomości zatrudniało  się ich 4osta 
wszedł w rozpadlinę; wkrótce sznur się zerwał, lecz lub 5o ćw iczeniem  m urzynów  w służbie w ojennej.
p rzyw iązał 20 drugi raz  i wydobył tę  niewiastę je- P ierw sze regim enta w ten  sposób ćwiczone w obozie 
szcze zostającą przy życiu. T o  zapadnienie nie instrukoyy:.ym  pod Kairem ,sk ładały  głów ną siłę I-
pierw szy raz  zdarzyło się 
przed kilku laty tylko co ni 
ta rza  w kolłegium X. NicolL 
tekt,ledw o potrafił zapobiedz

w tejr części m iasta; brahim a baszy w M orel. Zdaje się, źe jenerałowie

F a ry  i  dnia  b lipca.
(z G azety Bórsen Halle.) ^

Do Barcellony  przybył X ią ie  heski na okrę
cie sardyóskim , gdz.ie najął na dwa miesiące mid- 
szkańie, a potym  wyjedzic do M adrytu.

Załoga barcełlońaka powiększona będzie o
óoóoł ludzi. . ,

Po zaszłem zaburzeniu w  M a d ry c ie , które 
dnia 21 nie zupełnie uśm ierzone zostało , jenerał 
A im erich  o trzym ał ro zk az , iżby się udał do Ku- 
d y x u  , prosił atoli aby mu wolno było udać się do 
Stareу -Kastylii» Daia 19 było kilkanastu ranio- 
fiv th  w M adrycie. ,

v T ow arzystw o  zachęcenia,nazwane bociete oom-

dlowych i finansowych. W  tym  celu rozpoczął 
był układy z francuzkiem  tow arzystw em  handlo- 
wem, o pożyczkę na zastaw nayobłitszey gałęzi do
chodów E g ip tu ; jednakie bezpieczeństw o, k tó re 
hołdow nik Sułtana tureckiego daje, znaleziono nie- 
pewnćm ? do udzielenia pozwolenia na zaciąganie 
długów.

(Z  Kor. Hamburs.). W czora J.K . W . D elfin  
przybył w paradnym  pojezdzie do pałacu T u ilie - 
ryyskiego , a w krótce potym  udał się W tow arzy 
stw ie X iąźą t Blacas , D am as i Guiche do kaplicy 
-zamkowej’-, gdzie się zna jdow ali N uncjusz papież
ki, W ielk i jiłm użm k i A hlegat Jego Świątobliwości,
k tó ry  po mszy ze zw ykłe im obrzędami «łożył J. K . 
W . szpadę pośw ięconą, od.Papieża dla N . D el
f in a  ofiarow aną. :
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G uelfucc i, były M er gminy A lando  w K or
syce, k tó ry  w г. і 8з4 zrobił fałszywe świadectwo 
siubne, chcąc syna swego uwolnić od zaciągu woy- 
skowego, skazany został wyrokiem  sądu n ap ięć  
la t  do robot ciężkich i piętnowanie.

A n g l i a .
L o n d yn  dnia  i  lipca .

Dowiadujemy się z Lstow pry watnych z Pa- 
ry za , że N. D elfin  w krotce zwiedzi Anglią. Mnie
mamy, że przed dwóma lub 3ma miesiącami było 
postanowieniem, ażeby te odwiedziny nastąpiły t u i  
po uroczystości namaszczenia.

W Izbie niższey . P. C anning}- odpowiadając 
na zapytanie P. Brougham, względem zajęcia H i
szpanii przez woyska irancuzkie, oświadczył, że 
jest przekonany, o chęciach szczerych rządu  fran
cuskiego, wyprowadzenia części poz- staiey woysk 
swych na tym  półwyspie. (J . d . D ).

—  D nia  2 __
(z G azety W drszaw sktey).

Układy względem pożyczki dla rządu hiszpań
skiego zostały zerwane przez kupców"tuteyszych, 
lubo się do niey z początku skłaniali. Jedea z kom- 
missarzów hiszpańskich miał oświadczyć, iż takie 
postępowanie jest bardzo nieprżyzwoitem, i zagro
zić , iż nazwiska tych  kupców ogłosi w gazecie 
madryckiey.

S ta tek  przewozowy Kato przywiózł gazety 
wychodzące w Sierra Leona  pod d. 7 maja. Dono
szą, iż ciągle wiele żołnierzy umiera w warowni 

, Cape-Coast. W  ostatnim roku umarło 217 żoł- 
n i e u y  i 72 oficerów; osada składa się jeszcze ze І46 
żołnierzy i 3 oficerów. Jenerał-majcuf [Durne w y 
da ł następującą odezwę do mieszkańców w Cape- 
Coąst i innych narodów przyjacielskich i sprzy
m ierzonych  z Anglią: „Król Ashanteów, przy po
mocy ludu E l m iny, prowadził z wami i nami o- 
k ró tną  i niesprawiedliwą woynę : został-ukarany 
ża swóy występek i dzikość, a fcray E lm in y  dla 
tego jeszcze istnieje, i i  Król Niderlandzki i KrółAn- 
gieJsk.i, Pan móy, zostają z sobą w pokoju. Lecz 
doniosłem o postępowaniu tego ludu, a los jego za
leżeć będzie pd rozkazów , jakie odbiorę. W szy
scy walczyliście za prawa wasze, i dziękuję wam 
imieniem K ró la ,  Pana mojego. Anglia nie pragnie 
żadney woyny; chce tylko, aby narody afrykań
skie były Wolnemi. azczęśiiwemi i bogatemi. W  
tym kraju niczego sobie nie życzy, jak Handlu za
pewnionego praw em . Jeśli Król Ashanteów prze
stanie na rządzeniu własnym swoim narodem , i 
hie będzie tamował handlu, ani sąsiadów swoich 
uciemiężał, niech tylko to oświadczy, a zaraz za
w rę z nim trak ta t;  nie podpiszę zaś pokoju z nim 
pod żadnym innym  warunkiem, dopóki nie odstą-. 
P1 żądanego haraczu i podległości ościennych k ra 
jów. Działo się w Сцре-U a s t  d. 2 kwietnia 1826 
roku. “

Listy z N ow ego-Y orku  donoszą, iż 5oo żoł
n ierzy pod dowództwem północno-amerykańskiego 
jenerała At kiru a , opatrzonych w żywność na pół 
roku, odebrało rozkaz udania się w górę rzeki M is-  
suri aż do k a ta r a k t , co stanowi drogę 45o mil 
niemieckich, dla zawierania t rak ta tó w  z rozmaite- 
mi pokoleniami indyyskiemi.

; Jenerał B uliw ar , wymawiając się powtórnie 
od przyjęcia nagrody, uchwaloney przez kongres 
peruwiański, napisał taki IL ł do prezesa rzeczone
go kongressu: „Pow tarzam , iż usługi moje juz bez 
ofiarowanego podarunku nierównie lepiey naero- 
dzone «ostały mż się kiedy mogłem spodziewać. 
W jadomo Panupż kongres niczego nie zaniechał, 
coby chlubną dla mnie było pamiątką. Nazwał 
mię oycem 1 oswr,budzicielem Peru , zaszczycił 
mię prze* mianowanie dożywotnim prezesem, 
postanowił wybić medal * wizerunkiem moim, 
dał mi nazwisko oswobodziciela, powierzył mi na
czelne dowództwo w Peru, a U raz  nakoniec ofia
ruje mi ogromny majątek. W szystko  przyjąłem 
z radością, prócz ostatniego, bo mi tego zabrania
ją prawa mojego kraju i te, które są w sercu mo- 
je m .44

Izba W yższa. D ala 27 z. m. przyjęła Izb» 
bil Względem utrzym ania porządku w uniwersv
/ędz.ów. Ф Ы ’ tUdzieŹ Ы1 Wz° ^ dem Pensyy dla

Izba N i ż s z a .  D n i a  38 t. m. Pan Hunie »ł„ 
iy ł patycyą jenerała Hislop i Julku innych wov" 
•kowych, skarżących się na zwlekany podział p i e 
niędzy, pochodzących z wielkiey z d o b y c z y  która 
woysko nasze oddawna w Ѵесап zebrałoУ’ к !!"
0 erz skarbowy uniewinniał członków w yznaczonej
uo tego i4 ornmissyi, jako to: Xiążęoia И e l l i n Z l  
no 1 la n a  Arbułhnot, k tórzy bynaymniey n ie tnaia 
Własnego interessu w teyprzew łoce .  Doktor L us  
hington  ośw iadczy ł, iż И  M in g to n  Ca p “ał
niegrzeczny list do jenerała Hislop, i &  „spomnie
n l  Ч Г Т ' Ѵ *  do и ’У czynności syna p a.
na Aibuthnot sostoletniego młodzieńca, i dali rnu 

°*  " ł  ш ы  ' - • • • «

akiego wynoszą blisko 2 miliony funtów s z t e r h L
gow , jęcz zaspokojenie ich doznaje przeszkód któ-
rych  teraz przytaczać me może; oświadcza jednak
1* rząd angielski żadnego środka nie zanieJhał dU przyspieszenia układu. zaniechał dla %

Dnia 1 b. m. Kommiseya Izbv 
marte bile względem cełł i innych p rzed m fo tó T  
Pan Brougham : zapytał się: kiedy woysko francuz 
k,e ustąp, z H iszpan ,i?  Odpowiedział na tó m! 
m ster Canm ng, , i  F rancy»  i Hiszpania naymoĆ- 
m ey zapewniły, ze to jak nayprędzey nastąpi m  
szpan,a jednak życzy sobie, aby ,0  000 w ojska 
francuzkiego jeszcze pozostało. Dodał oraz. iż  п Л ! 
gnie mocno ustąpienia tego woyska z Hiszpanii
1 o tem  m e wątpi. Pan B a rrin ę  zapytał *i l  Pn J ’ 
m u dotąd żadnego posła p o łu d n iL o -am ery k ló sk ie l  
go me przedstawiono Królowi Jmci? Ńa co P m  
Peel po w ,y ,c m  Pana C a n n i g  oświadczył, U n j“  
dzied;Па "  uspakaja jącym  iposobić odpowie!

H i s z p a n i a .
M a d ry t d. 21 czerwca 

ія (z G azety W arszaw skiey.)
W zmocniono osadę w  C iudad-Rodrigo  sk b  

dającą s,ę z 800 ludzi milioyi p row inoyo^lney  
odebrano bowiem wiadomość, iż banda konstvtu 
ey oni sto w, zebrana w Portugalii, chce uderzyć n 
wspommoną twierdzę. ^ n

— D n ia  22. —
Były minister woyny A yrnench, wy mówi w 

szy «,ę °d przyjęcia urzędu gubernatora A w J I  
posil Króla Jmci o pozwolenie, aby móał udaó 
do Ѵ 0ІШ 0Ш . Pan A ym erich  b / ł  Z r s ^  Li n 
polnym, a postanów,enie mianujące g o g u b ern a t!  
rem  К ааухи , mianowało go oraz jenerałem poru 
cznikiem. Monarcha własnoręcznie napisał tono  
stanowienie. * r v

— D nia  2 З . __
(z Korrespondenta W arszaw skiego)

Nowy W ielkorządca M adry tu  jenerał Pezu  
eZu ,„ wydał surowy rozkaz do wszystkich wład' 
m ie jsk ich  , prowmcyonalnych w n o w ey  Kastylii 
ażeby bezzwłocznie rozbrojono ochotmków kró 
lewskich, a bron zachowano w  domach шипіеѵоаі 
nych na składzie, aż do czasu gdy potrzebować jei 
będą. Jeszcze za urzędowania swego chciał 
ra ł  Cruz toż samo uczynić i a r tyku ł  ten *navd !  
wał się w  urządzeniu o ochotnikach Królewski, ) 
w tencza, wy darem  , nigdy jednak nieprzyszed 
do skutku. Dnia wczorayszego zebrała się3 nad 
zw yczayna komm,ssya na ważny rozkaz Króla i 
jenerałów , urzędników cywilnych złożona, dia ń- 
radzem a się względem zupełnego z w im ęc a  kornu 
su ochotmkow królewskich. W ielu  członków b y
ło tego zdania, ażeby rozbroić ich w jednym dnie 
, o jedney godzmie w calem królestwie , a d o n ie ś  
donieść ,m o ich zwinięciu; przemogła jednak ra‘ 
da jenerała C aA anos , k tó ry  obstawał przytem 
azeky cofnąc opłatę od chlcba na rzecz ochotników

M



królewskich ustanowioną, przez co u trudni się mo- 
ВПОІ0 umundurowania, a z czasem z powodu tego 
będą musieli wyyść sami z korpusu wszyscy ci, 
k tó rzy  swym kosztem umundurować się nie będą w 
stanie; a właśnie tacy tylko, są w tey  m ilicyinie- 
spokoynemi i  niebezpiecznemi.

Od granic hiszpańskich dnia  24 czerwca.
Przekonano s i ę , że pogłoska o otrueiu ocho

tn ików  królewskich była zupełnie fałszywą. Z e
słani lekarze dla rozpoznania choroby tych, któ
ry c h  za otru tych miano, oświadczyli, iź cała cho
roba pochodzi z zepsucia żołądka kilku żołnierzy, 
k tó rzy  za wiele głowy baraniey jedli.

W ielkorządcą w  Barcellonie mianowany M ar
grabia Campo Sagrado ; wiadomość ta  wielkie W 
tem  mieście sprawiła ukontentowanie.

W  Saragossie * na rozkaz jenerała1, Samporc 
wiele osób uwięzionych zostało.

Ѵ ісе-Konsul hiszpański w Tunis w ydał ostrze- 
zenie do dowódców okrętów hiszpańskich, ażeby 
nieprzyymowali ani kupców ani towarów tunetań- 
skich n a  okręty; korsarze bowiem greccy, napada
ją na wszystkie o k rę ty ,  własność turecką prze-

W **Oohotmcy królewscy zachęceni zmianami,któ
r e  w  rządzie zaszły , zamknęli się w koszarach 
swoich, gdzie groźną przybierają postawę. Nay- 
wiecey obchodzi ich oddalenie Pana A u n en c h ; on 
bowiem był puklerzem wszystkie ich postępki za
słaniającym , k tóre  te raz  koniec w e z m ą , a na to 
mieysce porządek i karność nastąpić będąj mu-

S 8іаІУ Słychać że Xiąźe Infantado otrzyma dowódz
tw o  nad korpusem ochotników królewskich.

H rab ia  Casa Flores mianowany posłem w  
Lisbonie, a Don Salwador Z ea  Berm udez  (brat mi
nistra) pierwszym sekretarzem legacyi.

0 4  początku tego miesiąca, zbierają się w szy
scy ministrowie wielkich m ocarstw  lądowych, na 
narady  u P. Z ea ;  domyślają się, że rzecz tycze stę 
polepszenia wewnętrznego stanu Hiszpanii.

Odebrano z Наѵаппу depesze, d. i maja da
to w an e ;  zawierają one adreśsa władz i mieszkań
ców tamecznych do Króla, oraz prośbę, ażeby roz
poczęto układy z odpadiemi krajami w Ameryce 
południowcy. W yspa  Kuba może naydogodniey 
służyć za mieysce zgromadzenia się kommissarzów»

T  V R c Y A.
Od granic Tureckich d . 26 czerwca.

(z G azety W arszaw skiey).
Do W id d yn u  przybył t a ta r  wysłany od se- 

raskiera R edszyda  baszy z wiadomością, i i  tu rcy  
odnieśli ptrzy S a lo m  zwycięztwo nad grekami.
2,ooo uszu chrześoiańskich miano posłać do Stam 
bułu* ■ T  7 1 ЛW edług  doniesień z Id ry i  pod d. зо, a ze
S m y rn y  pod d. 6 b ,m . admirał grecki Sach turya -  
derzył kilka razy na flo ttę  kapitana baszy, 1 na
reszcie niedaleko Z ea  mocno ją uszkodził. K api
tan  basza um knął do Kandyi, dokąd go Sachtury

80183 L is ty  z Z a n te , dochodzące do dnia 15 czerw
ca, wyrażają: „Ibrahitti basza, którego okrę ty  po 
w ypadkach dnia 12 maja schroniły się do K a n d yi , 
po zdobyciu N avarino  w Arkadyi, posunął się do 
КоЫоѵепе na drodze do T ripohzzy . Lecz doznał 
pierwszey przeszkody, gdy grecy w odwrocie swo
im  niespodziewanie się tam  usadowili 1 raptem na 
niego uderzyli. Poniósł znaczną stratę, i odtąd 
m i  się daley nie posuwał. Tymczasem poddanie 
się warow ni Т^аѵагіпо s trw ożyło  greków, tak  da
lece, iź rząd - w N apoli d i R om ania  dla uspokoje
n ia  umysłów, nietylko przebaczył wszystkim stron
nikom Kolokotroni e go > lecz naw et powierzył mu 
dowództwo 12 000 moreyczyków, którzy obrali go 
swoim jenerałem. Kolokotroni udał się z Id ry i  do 
N apali di R o m a n ia , i  w tamecznym kościele wy
konał przysięgę, iź znowu gorliwie służyć będzie 
sprawie oyczyzny. Udał się potem do korpusu swe
go, stojącego w  T ripollizzis. Admirał grecki M i-  
auiis9 ścigając ok rę ty  nieprzyjacielskie, które dnia

12 maja rozpierzchnęły się na wszystkie strony, 
przybył wreszcie niedaleko Kandyi, gdzie się połą
czył z admirałem Sachtury , k tóry  pobił flotę ka
pitana baszy przy  Z ea .  Kapitan basza schronił 
się do K andyi.

Nay ważnieyszą wiadomością (wyraża list z 
M alty) jest ucieczka Konduriotego , prezesa rządu  
greckiego, i Trelaw aja , k tó ry  z obozu greckiego 
przeszedł do turków . T en  ostatni, rodem anglik 
z Irlandyi, bawił długo w Genui łzaw sze chodził 
w ubiorze ytureokim.

— D n ia  27. —
List z Tryestu  pod d. 25 b. ra. donosi, iź za

winął tam  z Saloniki, okręt, k tó ry  w  końcu ma
ja był świadkiem bitwy morskiey, stoczoney mię
dzy flotą kapitana baszy i eskadrą grecką pod do
wództwem admirała Sachtury. Pierwsza składała 
się z 4<y okrętów , a druga z З2 i miała 8 statków 
palnych»

W edług doniesienia z F rew ezy  pod d 18 m a
ja, seraskier ukończył wszystkie przysposobienia 
do oblężenia M isso lu n g h i, i grecy lękali się nie
zwłocznego zdobycia tey twierdzy. Ibrahim  basza, 
zająwszy N  w a r  ino  ruszył ku N apoli di R om ania . 
Kolokotroni, uwolniony wraz z innemi więźniami 
stanu,^zebrał w Morei woysko wynoszące 20,000 
ludzi, (co zapewne jest przesadzonem), dla w strzy- 
mania postępów Ibrąhim a. Oskarża byłego mi
nistra  w oyny Coletti i sekretarza  stanu M a u ro - 
kordąto , jako podeyrzanych, iź się dali przekupić. 
W szystkie  s tronnic tw a mają te raz  zwróconą uw a
gę na P ię tro  beja M a in y , k tóry  się dotąd jeszcze 
ssa zadnem nie oświadczył.

W ł o c h y .
M edyolan d. 2З czerwca .

W czo ra  r a n o , Podesta M edyolanu, na czele 
urzędników municypalnych, w obecności N. Cesa
rza, odbył ciągnienie losow stu posagów , k tóre  
miasto dać postanowiło, tyluz młodym dziewczę
tom  dla uczczenia obecności NN. CC. II. w tey  
stolicy. W ieczorem  był świetny bal u dworu; H r a 
bia Strasoldo, prezydent rządowy, dał w wigilią pię
kną u c z tę ,  k tó rą  zaszczyciły swą obecnością Ń. 
Xięźna P a rm y  y NN. Ѵісе-Król i Vice-Krółowa, 
oraz J. K . W .  Xiąźe M odeny. {J .d eS . P  ).

Młody Hrabia St. Leu  ożenił się z córką Jó- 
ze fa  Bonaparte у po k(órey znaczny bardzo m iał 
o trzym ać posag.

N i d e r l a n d y .
В ги хеііа  dnia  2 lipca.

(z G azety W arszaw skiey).
Onegday powróciła tu  K rólow a Jeymość z 

B erlina , i zaraz udała się do pałacu letniego L a -  
cken.

Jedna z tuteyszych gazet donosi, na mocy li
stów odebranych z L o n d yn u , iż jenerał M in a  z 
Rom ero-Alpuente  i 5 lub 6 innemi członkami by
łych stanów hiszpańskich, popłynął z Anglii do Ha- 
w a n n y .

Piszą z Batawii, iź Pan B lum es dyrek tor kró
lewskiego ogrodu roślin w R a ite n zo rg u , odkrył 
kw iat nieznany dotąd w botanice. Gdy jest roz
winięty, ma blisko dwie stopy średnicy, a sam je
go pączek, co do „objętości, równa się głowie kapu
sty europeyskiey.

A u  s т  R y A.
W iedeń dnia  4 lipca•

(z G azety W  arszawskiey)»
NN. Cesarstwo Ichmość mają na początku 

sierpnia powrócić do tuteyszey stolicy, a pierwszych 
dni września wyjadą do Presburga, gdzie się zw o
łany juz Seym Węgierski odprawi. Koronacya 
N. Cesarzowey na Królów ą W ęgierską ma nastąpić 
d. 4 października, w rocznicę imienin ukochanego 
M onarchy.

W yszło  tu  urządzenie,.polecające ażeby jezu
ici w krajach austryackich znaydujący się, władzy 
mieyscowych biskupów podlegali i wszystkim u rzą
dzeniom, k tóre  ci wydadzą, posłusznymi byli.

D O D ATEK;



DODATEK DO GAZETY KCRYERA UTEWSKłEGO N. 81.
W ilno  dnia i 5 L ipca  v. ». і 8 з 5 Roku;

K R Ó L E S T W O  P O L S K I E .  W płynęło  w  tym że r o k u :
~  RADY STA N U  na s iu ibę bieżącą* x8,o . i ,o 93 gr. aS
^  dział on Л  ządu od czasu ostatniego Seym u . na służbę la t  zeszłych do końca 1819 r. i.,344 822 —  a5

Z a ł a c Y J e ^ °  W  X- Zostało zatem na końcu rokuZałączone do mmeyszego R .pportu  cz te ry ro c z -  do pobrania- v
ne obrazy ( ), obejm ujące wszystkie szczegóły przy- z  s)iubv- bieźacev 1820 ,

S> arS°-Wyeh w roku і8з°- = Służby lat « t a ł j ó h d o  końca'1819 r. 21021,, 1022 1 1020 uskutecznionych, wyoiągruonp ł ra- J y —~
chunków przez Kommissya tym  W ydziałem kierują- . • , , , , ^
cą7 dorocznie w Radzie Stanu składanych, zawieraia to  )esfc : 20 pozostałość poborowa 
ogół czynności czteroletnich poboru i użycia grosza W stosunku do należności wynosiłą: 
publicznego. Ogół ten następujący wykazuje rezultat: ^  S}' uł, ^  biezącey 15

Pozostało w Ka-sach Skarbowych na końcu ro- °°  do słuzb|  ^  zeszłych |

Na końcu tegoż, roku Kassy Skar- Is to tna należność do pobrania w  r.
bowe miały do pobrania . . . .  18 i 33 0 i6 — n 1| 21, WJ n0w ła,:

,  . — T7— ---------- i  na służbę b i e ż ą c ą ............................  17,689,666gr. 26
,v  , Łącznie . . 20 0 *9,697 gc. 18 na słuibę lat zeszłych do końca r.

i’p ł a c t n i a " 17 Skerb-°W em W y. 40 Wy' R . o z ,  -  1820 wraz z nowo w ykry tem i . 6672618 -  5
Odtrącając należność płatniczą od ' 8 W ołvne’o w tvmż* r  t  |24,162,185 —

powyższego zapasu , okazywała* się ”
prze wyżka funduszu nad długami . 12,260 243 gr. 25 ehiżhp^Iał * ? h A * * * я* 1

W płynęło  do Kass Skarbowych w 6 na służbą lat zeszłych do Łonca r. 1820 1,646 976 -  2
roku 1820 . . : . . . 6 0  762 697 gr. i 3  ̂ 17998,168 — 9

— 18.21 . . . . . .  5g 444 Зэ2 — 29 Zostało zatem na  końcu r .  1821
— 1822 * . . . . .  74 322,694 — 16 do pobrania:
— 182З 69106977 — 2 na służbę bieżącą 1,238 676 gr. 8

Łącznie . . . .  ^ 66(3 722 g r . _  na służbę lat zeszłych do końca 1820 г.
Do czego dodawszy Remanent po- , 6,164,016 —

w y ż s z y ...................... .... ...................... 2,417 681 — 9 t0 le s t :  źe pozostałość poborowa
n , Ał . —-7.—o;---- 5----- —  w Stosunku do należności wynosiła :

. ° e ° J  ІѴУ"°51 . • • L3bb.o8i,ło3 gr. 9 co do służby biezącey . 8 2 / 1  
W ypłacono  z Kass Skarbowych c0 do. służby lat zeszłych f

w roku 1020 ............................60,207.757 gr. 20 1 8 2 2 .
1д2 1 ............................60 852 654 — 11 Istotna należność do pobrania w  t:
j o22 . . . . . .  67,153,100 — 21 1822 wynosiła :

—  і3иЪ ; : * • * ' 552,234 —  i 4 na służbę b i e ż ą c ą .................................17,617,629
Łączm e . . . . 2&3,547,697 gr. 6 na *lu*bę lat zeszłych do końca r.

Pozostało zatem w Kassach Skar- 1821 po potrąceniu um orzonych i
bowych na końcu roku 182З . . 12636706 gr. 3 P°d inne mi ty tu łam i zarachowa-

Od tego rem anentu  w summie . 12,656,706 gr. 5 nych dochodów . . . . . . .  4.789169  16
.Odtrącając ilość należącą do fundu- ----- —

szu Niąztwa Warszawskiego . . 5i 7,88i  - 2 0  W płynęło  w tym że r o k u : j1° ’ 9 — 20
Pozostaje fundusz epoki K r. . . 12,218,624 gr, i 3 na służbę b i e ż ą c ą .......................... .....  16 763,286
Do tt  go dodając to  co Kassy Skar- na służbę lat zeszłych do końca r .  1821 1,047047 __

bowe miały do pobrania z epoki K ró -  ----------FTi---------
lestwa na końcu roku 1З2З . . . 4o,3q2 724 gr. 19 ~  , , , 17 779 JJJ —  27

------ Zostało zatem na końcu r.  1822
. czyni łącznie . . . 62,611 gr, 2 do pobrania:

A potrącając to co Kassy Skarbo- na służbę bieżącą 885 242
we miały do wypłacenia na końcu ro- na służbę la t  zeszłych doikońcafr. 1821 5
ku tegoż ................................................. 18,014,098 gr. i5

Okazuje się przewyżka funduszów . . . , . . , ,  , \
„ d  lS,5  3d , a7. . 5, g , . , 9 „ ł u s - i e t e  : ; r ”

A zatem remanent Kassowy na koń- co do służby biezącey -i
cu roku 182З przewyższa rem anent co do służby lat zeszłych*5
jaki był na końcu r .  1819 o summę . 10,119.024 gr. 24 .1 8 2 5.

W s ta n ie  zaś tychże Kass Skarbo- x Isto tna należność do pobrania W r.
w ych przewyżka funduszów nad dłu- 4 182З wynosiła:
gami większa jest na końcu roku 182З na służbę bieżącą . . . . . .  i 7,6oq,Ś4q 2Г. .22
od podobneyze przewyzki jaka była na służbę la t  zeszłych do końca r.  6
na końcu r. 1819 o summę . . .  22 0З6 906 gr. 24 1822 wraz z nowo w ykry tem i . 4 ,7 6 2 ,4 oi  __ 2 7

Jakie były środki, za pomocą k tórych powyższe ---- 5------7--------
osiągnięte zostały skutk,, to następującym Rada Sta- W płynęło  w  tymże roku- ^ > 372.25i  _  ,9
nu wyłuszcza opisem: гЛ , . - , roKU-

na służbę b i e ż ą c ą ........................... . 16 826,112 gr.
a. d ó c h o d y . na służbę lat zeszłych do końca r.  1822 881,211 —

I. D o c h o d y  s t a l e .  ^ 7 0 7

Isto tna należność do pobrania w roku 1820 w y- d o ^ o b l n i a ^ ™  “ “ b °ÓCU Г- l8 ł3  ’
nosiła po potrąceniu szynkowego od żydów , prowi- “ a służbę bieżącą „83 3
zvi od kapitałów na Innem zmeyscu zarachowanych ! ! , ) ! , ? t \  783 737 gr > г7
na służbę b i e ż ą c ą ........................... 19 512277 ar  зЗ na służbę lat zeszłych do końca r. 1822 3 8H1 1 9 0  .—
Na służbę lat zeszłych do końca r. 181 q 5 708 388 — 91 . . %664 928 —. 9

—r  — ;----------- to je s t : zę  pozostałość poborowa
— 26,220,666 — 9 W stosunku do należności wynosiła :

(*j O brazy te dla szczupłości m ieysca nie um iesczają się. Co do służby lat zęszłych 3f



Ogółująo reztoltati czteroletnie po
boru dochodów stałych, okazuje się:

że należność czteroletnia wynosiła. fy /io b fiy o gr. i 5 
źe na m ą w czterech latach w  pły

nęło 72 7^0,742 — 6
ze zatem nie pozostało do pobra

nia jak . . . . . . . . . * • 4,664 928 — 9 
to jest w stosunku do należności prawie Д .

T ak  nieznaczna zaległość poborowa, pomimo ni- 
skości cen ziemiopłodów, jest dowodem regularności 
K on trybuen tów i usilnego zarazem działania W ład z  
Skarbowych.

II. D o c h o d y  n i e s t a l e .
1 8 2 0 .

VV ogóle z ty tu łu  dochodów niestałych, miało wpły
nąć podług budżetu w roku 1820 . 17,296 82З gr. 

W płynęło w tymże roku . . . ^18 726.262 gr. 26
Przewyżka zatem okazała się nad 

zamierzenie budżetowe . . . .  1,426,429 gr. 11
1 8 2 1 .

Miało w płynąć w  roku 1821 podług
budżetu ^

Wypłynęło w tym że roku . • 26.766,007 — i 4
Przew yżka zatem okazała się nad 

zamierzenie budżetowe . . . .  7,713,460 27
1 8 2 2 .  .

Miało wpłynąć w  roku 1822 podług
budżetu ................................................. ...... 378,218 gr. 19

W płynęło  w tym że roku . ; . 35,539,Бі5_ _  2З
Przewyżka zatem okazała się nad 

zamierzenie budżetowe . . 2,161,297 —- 4
1 8 2 3.

Miało wpłynąć w  roku 182З podług . 
budżetu .................................................  35 54o 838 gr. 27

W płynęło  w tymże roku . . 37,148,571— 2
P rzew yzka zatem okazała się nad 

zamierzenie budżetowe . . . • • 1607 752 — 5
Łącznie zatem w 4ch latach miało 

Wpłynąć podług budżetu . . . 106,268 477 gr. 17
W płynęło  w ciągu lat 4ch . . . 118,177,097 4
Przewyżka zatem w 4 < h latach w y

nosi nad zamierzenie budżetowe . 12,908919 — 17
W ażna zatem ta częśjd dochodów publicznych, 

k tó rą  Kommissya Rządowa Przychodów 1 Skarbu sto
sując się do wyraźney woli W aszey Cesarsko-Kro- 
lewskiey Mości podnieść usiłuje, odpowiedziała szcte- 
sólniey troskliwości Rządu, okazując pomimo mniey 
sprzyjających okoliczności w przeciągu lat 4ch bli
sko i5  000 000 przewyzkę nad zamierzenie budżeto
we, które to zamierzenie same we dwoynasob się pod
wyższyło. Szczegóły tych  dochodów następującym 
objaśniają się sposobem:

I. C ł o .
1 8 2 0 .

Spodziewany dochód z cełł oceniony
był w budżecie na rok 1820 • • o 712 000 gr. —

W p ły n ę ło  w ciągu roku . . . .  o 698 769 25
Przew yżka zatem wynosiła . . . 166,769 gr. 2З

1 8 2 1 »
Spodziewany dochod z cełł oceniony

był w budżecie na rok 1821 • . 4 ,ooo,ooo gr. —
W  płynęło w ciągu roku . . . ; 4, i  19119 — 4
Przew yżka zatem wynosiła • • • 119»**9 *— ^

" 1 8 2 2.
Spodziewany dochód z cełł oceniony

był w budżecie nafrok 1822 • • 4 000 000 gr. —
W  płynęło w ciągu roku . . . .  5.588 609 — i 5
Przew yżka zatem  wynosiła . . . і , 588,5од — 15

1 8 2 3.
Spodziewany dochod z cełł oceniony

był w budżecie na rok  182З . • 4  000 0 0 0 -------
W p ły n ę ło  w ciągu roku . . . .  5 241 619 — 28
Przew yżka zatem wynosiła . . . i ,24i ,5i 9 — 28
A  zatem w ciągu czterech lat zamie

rzenia budżetowe wynosiły . . i 5 712,000 g r . — 
W  płynęło istotnie . . . . . .  18 647 718 — 8
Przew yżka zatem wynosi . . . 2.956,718 — 8

Przewyżka ta jest wypadkiem mniey pedzie- 
wanym. W iadomo j-st Waszey Cesarsko-Króle w - 
skiey Mości, że przeszkęj^y jakiemi urządzenia zagra
niczne zatamowały spieniężenie produktów rolnych

kraju* naszego, zniewoliły Rząd Królestwa do zupeł-
ney  zm iany systematu handlowego. Zaprowadzona 
ж początkiem roku 1820 nowa T&ryffa celna zastoso
wana do środków jakich obce Rządy względem n a 
szych płodów użyły, i mająca na celu uzyskanie po
trzebnych mody fi kacy у w ustawach tychże Rządów, 
zabroniła wielu przedmiotom handlu przystępu do 
kraju, innych zaś przywóz przez podniesioną opłatę  
celną ścieśniła. Środki te  przepowiadały znaczne 
zmnieyszenie dochodu celnego; lecz ofiary tey w ym a
gało dobro kraju dla osiągnięcia głów nego zamiaru, i 
oprócz tego dla zachęcenia fabryk i rękodzielni, k tó
re  tym  systematem zachęcone, bez początkowego u- 
sunięcia konkurrencyi z wyrobami obcem i, tak  w i 
docznie rozkrzewićby się nie zdołały. Jakie ztąd  w y
płynęły skutki na rozszerzenie w kraju naszym du
cha przemysłowego, o tern Rada Stanu miała zaszczyt 
Waszey Cesarsko-Królewskiej Mości pod W ydziałem  
Spraw W ew nętrznych  zdać sprawę. W  tern miey- 
scu tę uwagę Rada Stanu dodaje: że przez ściślejsze 
obsadzenie granic lmiją Strażników konnych i pie
szych, przez wyjęcie ich z pod zw ierzchnictwa K o
mor, przez stosowniejszy podział opłaty Ceiney W  cho
d o w ej i Konsumowey, przez ścisłe dopełnienie prze
pisów Kodexu Handlowego co do xiąg kupieckich, 
przez dokładniejsze urządzenie K w itów  zaświadcza
jących, przez usunięcie żydów stałego sposobu zarob
kowania nie mających w trzechm ilnow ey przestrze
ni nad granicą zam ieszkałych , przez udokładnienie 
K ontro ll i  w ew nętrzne j ,  i nakomec przez ułatwiony 
sposób w odsądzeniu spraw defraudaoyynych, docho
dy celne nictylko prże widzianemu me uległy z m n ie j 
szeniu , lecz nadto w dwóch ostatnich latach do
2,600,000 zamierzenie budżetowe przewyższyły.

2. K o n s u m c y  a.
1 8 2 0 .

Dochód "teft łącznie z szlachtuzowem
oceniony był w  Budżecie na . 3 ,519 7Зpgr. 18

W p ły n ę ło  na  to  w ęiągu roku . . 4 ,< 43,192 — 22
P rzew yżka zatem w yrosiła  . . . 620^61 gr. 4

1 8 2 1 .
Dochód ten  łącznie z szlachtuzowem

oceniony był w Bużecie na . . . 3 760 000 g r . ----
W'płynęło na  to w ciągu roku . . 4.5g3,'. 64— ig
Przew yżka zatem wynosiła . . . 635,u64 gr. 19

1 8 2 2 .
Dochód te n  oceniony był w  Budże

cie n a ............................................ 5,198 3q5 gr. —
W p ły n ę ło  na to  w  ciągu roku  . 5,866 3 ;g — 19
Przew yżka zatem  wynosiła . . 668,oc6 — m

1 8 2 3.
Dochód te n  oceniony był w  Budże

cie na ............................................ 6,115 588 gr. 11
W p ły n ę ło  na to  w ciągu roku  . 6.166 116 — 26
Przew yżka zatem wynosiła . . 60,628 .ZTi5
A  zatćm w ciągu 4 la t  zamierzenia

Budżetowe wynosiły . . . .  10.593,642 gr. 29
W płynęło  i s t o t n i e .........................20 468 70З — 26
Przewyszka zatem wynosi . . .  1 876, 60 — 27

Stopniowe zmniejszanie się funduszów Skarbo
wych, k tó re  W aszą  Cesarsko-Królewską M< ść skło
niło do oświadczenia woli swojey w odezwie M ini
s t ra  Sekretarza Stanu z dnia f f  maja 1821, z k tpre- 
go to  zmniejszenia wynikła potrzeba naprzód tysKu- 
tecznienia pożyczek , a następn e zarządzenia pobo
rów an tycypacyjnych , stało się powodem Kommis- 
syi Przychodów 1 Skarbu do szukania w odmiennej 
m anipu lac ji  skuteczn e\ szego zasilenia percepty. W  
ty m  celu w roku 1822 ustanowiła A dm in is trac ją  
konsumcyyną w  mieście Stołecznem W arszaw ie , a 
w  roku następnym zaprojektowała pod< bne Admini
s t r a c je  w  Miastach W ojewódzkich , Obwodowych. 
W zras ta jąca  po miastach ludność zwiększana przy- 
bywającemi obcemi rękodzielnikami zasilała to ź ró 
dło ważnych dla Skarbu dochodów. Dla przyprow a- 
dzenia go do właściwego mu stopnia obfitości , po
nowione zostały zaniedbane t>lko wł wykonaniu prze
pisy, względem obrębów mieyskich podatkowi Kon
sumcy у nem u ulegających. Uchv luno konsensa na 
wolną rzeź bydła po w siach w bliskości miast b ę d ą 
cych wydawane i szkodę dochodom konsumcyyny m 
zrządzające. Wszelkie poczyniono przygotowania do



zaprowadzenia w ciągu roku i 8a4 A dm in is trac j i  kon- 
sumcyyney w miastach Wojewódzkich, k tó re  to  mia
sta  dla ułatwienia Kontrclli i zapobieżenia defrau
d a c j i  okopami otoczyć postanowiono, nakom ec za
ostrzono przepisy karne na przestępujących w tey  
mierze urządzenia kraiowe. Takim  sposobem nie ty l
ko zamierzenie Budżetowe blizko o dwa razy  pod
wyższyło s i ę , lecz nad to  powiększone zamierzenie, 
jeszcze prze wyżka uskutecznioną została.

3. O p ł a t y  s t ę p  l  o w e.
1 8 2 0 .

Dochód z stępia zamierzony był po
dług Bud/etu n a ........................... i ,4no,ooo

Na to wpłynęło w c iąg u  roku  . , 1,744,169 gr. 2 
Przewyżka zatem  wynosiła . . ь 544,i59 gr. 2

1 8 2 1 .
Dochód z s tępia zamierzony był po

dług Budżetu  c a ......................: i ,5oo,ooo
Na to  wpłynęło w c iąg u  roku . . 1,694697 gr. 12 
Prze wyżka zatem  wynosiła . . . 194697 — 12

1 8 2 2 .
Podług Budżetu miało wpłynąć . 1,760 000 
N a to wpłynęło w ciągu roku  . . 1,681,(81 gr. 17
P rzew yżka zatem wynosi . . . .  i 3i ,o8i  — 17

1 8 2 3.
Podług Budżetu miało w płynąć  . 1 8?o,ooo
Na to wpłynęło w ciągu roku . . 2,526,002 gr. 26

Prze  wyżka zatem  wynosi : ? ? 826,002 gr. 26
A zatem w  ciągu 4 la t  zamierzenia

Budżetowe wynosiły . . . .  6 45o ,o o o _____
W p ły n ę ło  i s t o t n i e ...................... ..... 7,645.84o __ 27
Przew yżka zatem wynosi . . . 1,196,840 — 27

W z ro s t  dochodów stięplowych pośw iadcza, iz 
u s taw a  opłaty tego rodzaju przepisującą, ściśley jak 
dawntey jest wykonywaną. Oddzielna D eputacya 
pracuje nad wygotowaniem w swoim czasie proje
któw  stosownych przepisów stęplowych, tym czasem  
zaś K.ommissya Skarbu czuwa nad literalnem cnych 
wykonaniem. O prócz szczególnych urządzeń w te y  
mierze w ydanych w latach poprzednich, w roku 182$ 
zapewniony został Skarbowi pobór kosztów stępio
n y c h  w  sprawach Po licy jnych  , kryminalnych 1 de- 
fraudacyynych, uskuteczniona została ściśleysza re -  
Wizya xiąg wpisowych w całem Sądownictwie , tu 
dzież nom inacji  wszystkich Urzędników i Officyali- 
stów dla ściągntenia zalegać mogącey opłaty, a wszy
stko to  ku odzyskaniu należnych Skarbowi docho
dów Oprócz nieprzestannego czuwania nad pomna
żaniem percepty, zajęła się Kommissya Rządow a od
mianą gatunku papieru pod stępel i znaków wodnych; 
przedsięwzięte środki sprawiły, że te raz  papier jest 
trwalszy i naśladowanie onego jest trudniejsze» 

(Dalszym c ią g  n a s tą p i.)

P ozw olono  drukow ać. Z  p o lecen ia  J W .  W ojen n eg o  L itew sk ieg o  G ubernatora  
A n d r z e j  B lich a rsk i R z e c z y w is ty  R a d c a  S ta n u  i  K a w a le r

w  D r u k a r n i  R e d a k c y i .

Dziennik W ileński.
Num er 6 D ziennika Wileńskiego 

i  826 r. zaw iera następujące m aterye: 
L itera tu ra .  Stan nauk i literatury we 
Francyi za panowania Ludwika XIVgo. 
(Dokończenie) —• Podróże . Podróż Minuto- 
lęgo do kościoła Jowisza Ammońskiego. 
{Ciąg 6 ty )>—  P o ezja .  Goral, powieść sło
wiańska , przez Adama Słowikowskiego. 
Gołąb , romans wołyński, tegoż. —• H an
del. 0  wpływie komor celnych na prze
mysł narodowy.— W ypadk i spółczesne. 
Francy a pod Karolem X. — W ynalazki. 
O drogach żelaznych i o działach parowych. 
Bibliografia. Legatowicza Ign. o dziełach 
polskich dotącK nigdzie niewspomnianych. 
Nowe karty jeograficzne.— N auki stoso
wane. Opisanie fabryki porcellanowey w  
Wiedniu. Gospodarstwo niderlandzkie w  
teraźnieyszym stanie. (Ciąg sgi). Machina po- 
strzygalna excentryczna. (z ryciną). O robie
niu kumissu. Nowa polewa na porcellanę. 
Sposob ochraniania narzędzi żelaznych i 
stalowych od rdzy. Massa do konserwowa
nia przedmiotów historyi naturalney. Uży
cie roślin wodnych na nawoź. Dachy sło
miane trwałe i nie łatwo zapalające się. 
Sposob robienia pekielfleyszu hamburskie- 
go. Sposob zachowania mięsa. Sposob za
chowania mięsa świeżo. O przydatności 
tłustościi ryhiey dla drzew owocowych. Po
znanie muszleatowey gałki fałszowaney. 
Fałszowana koszeń i Ha. Sposob , aby cielę- 
ta były wielkie i tłuste. Jarmarki na weł
nę w Rossyi.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialne- 
go Rządu ogłasza się, i na uzyskanie nagroma
dzonej przez byłego arendownego dzierżawcę 
Pomuźskiego Starostwa obywatela Wiłkomir
skiego powiatu Piotra Zawadzkiego, skarbowej 
niedoimki, w ogóle 4,229 rub- 21 koP- srebr., 
oddana na przedaź z publicznych targów, poło
wa majątku Bolniki do tego Zawadzkiego na-  ̂
leząca - w Wiłkomierskim powiecie położona, 
zawierająca w sobie ziemi uprawney, łąk i za
rośli 9 włok, poddanych płci męzkiey 10, żeń- 
skiey 10, a wolnych 6 męzkiey a 11 żeńskiej 
płci dusz; z jakiej połowy majątku wyliczono 
rocznego dochodu 22» rub. 3 5  kop. srebr.; dla 
odbycia pierwszego targu naznaczono dzień 3 1 
teraźń. lipca; a zatćm życzący należeć do niego 
i kupić pomienioną połowę majątku Bolniczek, 
zechcą przybyć do tego Rządu, gdzie okazane 
im będą i uprzednie warunki. Dnia 8 lipca 
1826 roku.

Sowietnik A. Łazarowicz.
Sekretarz i Kawaler Kleyst.

Stoła Naczelnik Kowalenok.

1. Rada Mieyska W ileń sk a  po w ysłuchaniu 
Ukazu z Izby  Skarbowey Lit.  W ileń sk ie j  w dniu 
2З x b ra  przeszłego 1824 roku za N. 8 , 3o8 do 
siebie wyszłego; k tó ry m  uzyskiwać z mieszczan 
w skaskach 1816 roku zapisanych rem anen ta  
Skarbowe sposobem rozkładki stosownie do uczy
nionego rozporządzenia przez J W .  M inistra F in an 
sów kazano, to jest wnosić do W ileńskiego Pottgd 

K aznaczeystw a remanent podatków Skarbowych 
co rok  połowę zw yczajnego rocznego podatku, 
lecz kiedy ze sprawki uczyn ione j okazało się: iż 
m n ie jsza  liczba mieszczan opłatnych a większa 
z powodu ubóstw a, nieżyjących, oddanych w  re- 
k ru ty ,  i niewiadomo gdzie zna jdu jących  się cał
kiem nieupłatnych, to Rada n iniejsza za pośrednic
tw em  W ile ń s k ie j  m ie j s k ie j  Po lic ji  chociaż kil
kakro tn ie  Obywateli w zywała na Ratusz  dla Ob»

(1)



myślenia środków jakimb f  porządkiem liczący się 
na  mieszczanach rem anent Skarbowych podatków 
mógł bydź zaspokojony, gdy wszakże toż O b y 
w atelstwo nie przybyło; przeto taż Rada w celu 
wniesienia tak  przypadającego na rok  idący cał
kowitego okładu, jak równie i połowę tegoż o- 
kładu na rem anent do zw ycza jn ie  biorącego się 
z każdey duszy na ro k  podatku jakoto: poduszne- 
go, na re p a ra c ją  dróg i wodną kommunikacyą po 
rubli assygnacyynych 8 kop. 3 o, na mocy powyż
szego Izby Skarbow ej Ukazu, k tórym  odpowie
dzialność liczących się Skarbowych remanentów 
za ubyłe dusze, stosownie do rozporządzenia J W . 
M inistra Finansów opartą na oguł mieszczan W i
leńskich obecnie znajdujących się została; przez* 
ra p o r t  prosiła J W .  L itt .  Wileńskiego Cywilnego 
G ubernatora i Kawalera Horńa, ażeby dozwolił 
jeszcze tak ą  ilość na  każdą duszę podwyższyć. 
Powodem więc czego tenże J W .  Cywilny G u
b e rna to r  utwierdzając powyższą Rady Opinią za- 
lfebeniem w dniu 3 praesen. za N. 11,179 te jże  
Radzie danym, doprowadzić do skutku takową 
Opinią przedpisał iraysrożey, a zatem Radą miey* 
ska przez n iniejsze ogłoszenie uprasza wszyst
k ich  Obywateli mających swe własne na powia
tach  dobra, majątki i fo lw a rk i , tak  dziedziczne 
jako toż zastawne i arendowne possesye, n iem niej  
za jm ujących  się urządzaniem tychże dóbr, a na- 
koniec wszystkich szlacht osiadłoście rozmaitego 
gatunku dzierżących, ażeby znajdujących się u 
n ich  na mieszkaniu mieszczan ^W ileńsk ich  nio 
nieopłatnych na Ratusz do Rady mieyskiey W i 
leńsk ie j  w  czasie n a j ry c h le js zy m  dla opłaty tak 
za rok  idący 1826, jak równie i remanenta po
datków Skarbowych, wysyłać raczyli, i takowych 
pod żadnym pretextem u siebie nie utrzymywali. 
D a t  roku l 8 a 5 mca julii 9 dnia.

Jan Buksza Prezydent R. M. W :
Sekretarz Rady M. W .  Jó ze f W oytkiewicz.

1, Roku 1825 julii 4 dnia awizacya imieniem 
Jana Micjiieleniego sukcessora po Bartłomieju 
Michielinim wmieście Szawlach zmarłym poda
je się do Gazety K uryera  Litewskiego z okoliczno
ści takiey. Po zaszłey śmierci brata swojego B art
łomieja Micheliniego, p rzybyły  z kraju W ło 
skiego oświadczający się dla osiągnienia pozosta
łego po nim funduszu , gdy z testamentu i w  
skutek onego przez opiekę czynionego opi
su znayduje, że od rozmaitych osób za kartami i r a 
chunkami należne zawinienia nie są dotąd uiszczo
ne a ty m  czasem długi b ra ta  przez wierzycieli je
go uzyskują się , iżby więc w  tym  względzie je- 
dnoczasowe ułatwić obrachowanie się tak  zkredy- 
t o r a m i , jako też dłużnikami onego, zaprasza o- 
świadczający się przez ninieyszą awizacyą wszyst
kich, na k tórych  pokazana zalega należność z r a 
chunku lub obligowego zawinienia do miasta po
wiatowego Szawęl, ażeby pod kw it  exystującey tu  
jeszcze opieki oną uiścili, lub prawne złożyli na

usprawiedliwienie swoje dowody, i podobnież wie
rzyciele kominunikowali teyże opiece dla ode
brania satysfakcji  z funduszów zeszłego swoje 
p re ten s je  n a jd a le j  w przeciągu jednego miesiąca 
od da tty  w ydrukow ania tego w Gazecie, po tym 
żaś czasie przymuszonym będzie oświadczający 
się formą praw* udać się po satysfakcyą do władz 
Zwierzchniczych od k tó rjrch tey  zależeć będzie 
dopełnienie. D a tt  jako wyżey.

Gioccani Michelini.

1. Sąd Ziemski powiatu Wileńskiego za
wiadamia wszystkich kred.ytorow i pretensorow 
do majątku W .  Franciszka Rewkowskiego b* D epu
ta ta  szlacheckiego powiatu Oszm stosujących 
pretensje , 1 ż takową konkursową sprawę w* ty m 
że sądzie odchodzącą, celem ostatecznego oney roz
sądzenia w dniu 17 teraźniejszego miesiąca julii 
weźmie do namowy, a na niestawających stronach 
amissyą zapisze. Roku 1826 mca julii 11 dnia.

Michał Sawicki Prezydent Ziemski powia
t u  Wileńskiego.

3 . W  D om ie  W .  K a p itan a  T ry n t ro c h a  
pod N. i 3 18 z n a j  dnie się kocz W arszaw sk i  na 
dw ie  osoby do s p rz e d a n ia , ktoby sobie życzył 
m oże się za inform ow ać u gospodarza tego domu.

5, C h ry s t ian  Pa  kle rodem  z M eklem bur
ga, doskonały  ogrodnik, życzy sobie mieć m i e j 
sce w m ie śc ie  lub  na w s i , zna  się rów nie  dla 
za łożenia  T ry b h a u s o w  i O ran żer i i ,  jako tez z 
każdym  rodzajem  d rzew  f ru k to w y c h  obchodzić 
się um ie  , na dowbd tego może okazać świa
dec tw o  gdzie zostaw ał.  G dyby  k to  sobie ży
czył mieć takow ego u siebie za o g ro d n ik a , r a 
czy się udać do nauczycie la  języka n iem ieck ie 
go w szkole przy  kościele E w angelick im , k t ó 
ry  m ieszka w kościelnym E w ang ie l ick im  dom u 
na  ulicy N iem ieck ie j .

5 . Sąd T a x a to rsk o -E x d y  w iżorski w  dobrach 
R o m ay n iach  J W .  M aurycego  P ro zo ra  Gerie- 
ra ło w icza  w oysk b. Polsk ich  w  powiecie R ó 
w ieńsk im  leżących  E xys tu jący ,  w szystk ie  oso
by do k o n k u rsu  należące przez ninieyszą aw i
za cy ą  zaw iadam ia: iż D e k re t  oczewisty tego 
Sądu  w  dn iu  20 mca julii ro k u  nin ie jszego  
і 8 іг5 p ro m u lg o w an y  będzie. D a t t  w  R o m ay 
n iach  r. 1826 mca junii 2,8 dnia.

Józefat  E rd m a n  P re z y d e n t  G rodz , Upitski 
i  E xdyw iżorsk i.

D aw id  G ineyko  Sędz. Grodz. K ow ieus.  
i E x d y w izo r .

Leopold  W o y sz w ił ło  P rezes  Sądu Grodz.: 
W iłkom irsk iego .

K urs wileński na assygnaty od dnia 3 lipoa 
rubel srebrny 3 rub. 71 k., czer. zł nowy 11 r. 96 k., 
s tar) 11 rub. 70 k., imperyał З7 r. 10 kop.

■s. Ther. Jtieau.Wysokość haram.Czas obserwacji-
O b serw a cje

meteorologi
czn e .

d. 11 go l*. 2* wieczór j
ya. 12 — — —a
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DODATEK. DRUGI DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO Ń. 8i.
W iln o  d n ia  i 3 lipca  v . s. 1825 roku

1. Wedle Ukazu [JEGO IMPERATOR. 
ŚK.IEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą. 
etc. etc. etc.

^ U tJ r . Stanisławowi b. Sędziemu Graniczn. 
Guoern . Grodzieńskiej , pozniey Prezydento
wi Zielu. Lidz. Leonardowi b. Sędziemu Gram 
Lidz., pozniey Deputatowi wywodowemu, Fe- 
lixowi b- Prezydentowi Grodz., Ignacemu b. 
Sędziemu Granicz. , Kazimierzowi Sędziemu 
Urzędnikom pttu Lidzkiego, Edwardowi Re
gentów ,’i Sądów Guber. Graniczn* Grodziens. i 
drugie mu Ignacemu Rotmistrzowi, Janowi Ma
jorowi i woysk Ross. Kawaler. , Gasprowi Po- 
ruczn ikowi woysk Poił. pozniey Sędziemu Gra
niczn emu Lidz.» Adamowiczom, po czterech de
kretach, Xaweremu Podstolemu Witebskiemu, 
Józefowi Podkomor. pttu Słnckiego Czarnockim 
oraz potomstwu Aloizego Czarnockiego, Xawe- 
remu i Esteli z dokładem ich opieki Czarnockim, 
po dekretach suspensionis copiarurh z spraw* 
riontumationis, et comportationis, tudzież Pio
trowi i Annie z Czerników primo voto Franci- 
sikowey Adamowieżowey Stolnikowey Mścisła- 
wskihy adpresens Pomarnackim b. Regentom 
Sądów Głł. Wilen, sgo Departamentu, po de
kretach suspensionis, contumationie, et compor
tationis. Pozew loco per agende executionis 
przed Sąd Ziemski pttu Wilen. na roki ś. Tro- 
jeckie lub po nich następne, z instancji Urgo 
Jana Józefa dwóimiennego Barona Chaudoir 
meg/Jyś kupca pierwszej gildyi pod firmą bra
cia ChdU.doirs piszącego się, a dopiero Obywa
tela gubernii Wółyńduey dziedzica dóbr zie
mnych, w referencji, do skarg w czasie poczy
nionych, oświadczeń i manifestów zaniesionych, 
tudzież do własnoręcznych pism zeszłego Fran
ciszka AdamowiczaStolnika Mścisł. i do dalszych 
dowodów u Sądu złożyć się mających, jako też 
dekretów w Ziemstwie Wilen. г. 182З maja s 5 , 
8bra q4 , i8 s4  r. marca i 5  i julii з 5 rtastałych* 
mianowicie oto: iż co zeszły z tego świata Fran
ciszek Adamowicz Stolnik Mścisł. (po którym 
Obźałni spadek posiągnęliscie) doświadczając 
od źałłgo w wielu względach przyjacielskiej po
mocy i zyskawszy zaufanie przez wy wzaje- 
mnienie się z władzy sobie nadanej, windyko- 
wał od rozmaitych osób źałłce summy, jako 
też miał sobie powierzone gotowe pieniądze* 
które w miejscu powrócenia żałł. niekiedy 
używał do załatwienia własnych interessów* 
oraz do zrobienia przysługi z osoby swoiey Do
mowi Xiąźąt Radziwiłłom i dalszym, pieniądze 
rozpożyczał я obligi i prawa zastawne oraz de
kret» nie na imię źałłgo jak był powinien, lecz 
na własne otrzymywał, listami zaś do źałłgo 
adressowanemi zapewniał o dostatecznym za- 
hipotekowaniu summ ; podając radę jako ple
nipotent, że tym sposobem massowane summy 
łacniej będzie mógł windykować i one źałłmu 
odsyłać, jak o tern przekonywają w rozmaitych 
datach adressowane pisma, z których 1809 Г; 
jlinii «24 dnia objaśnia: że stolnik Adamowicz 
czyniąc oblikwidacyą z  Domem X. Dominika 
Radziwiłła o summy źałłmu należne, dołączył 
do własnych cz. zł. 6,470 i zł. poi. 5, z jakowej 
cz. zł. 3 776 naprawie zastawnym na majątku 
Xcia Dominika Radziwiłła Ostupy zwanym w

ptcie Wiłkomirskim leżącym, pod imieniem 
własnym lokował, acz. zł. 5,695 zł. poi. 5 na 
tymże majątku ubezpieczył przez wzięty obłig 
od Radziwiłła, i że od tych summ wypadające 
procenta punktualnie j źałłmu będą dochodziły* 
uręczył. Powióre, w 1811 r. maja 3 dnia do- 
niósł, ze na kontraktach 5N0  wogrodzkieh kassa 
Xcia Dominika Radziwiłła na oblig źałłmu za
winiła cz. zł. 8 5 o, ze ten oblig wziął do siebie, 
że satysfakcja za cnym nie nastąpiła i oney o- 
czekme, a 1818 r. januaryi 2 i dnia uwiadomił* 
że pozwy tio Kommissyi Radziwiłłowskiey wy
niósł , a która ty wpisał, i że tym porządkiem 
pretensje źałłgo objawił * a następnie skonklu- 
dował, że niema się czego lękać. Lecz jak pó
źniej okazało ,się iź zeszły Stolnik Adamowicz* 
podobnież jak dawniej proces nie pod imieniem 
źałłgo istotnego kredytora, lecz pod imieniem 
własnym rozpoczął. Potrzecie, mając powie
rzone sobie papiery do pozyskania z massy po 
Marszałku Brzostowskim pozostałej, na summę 
cz. zł. 4 , i 8 5  w Exdywizyi Michaliskiey, jak 
świadczy dekret 1816 julii ю  dnia ogłoszony* 
na imię Własne uzyskał rekognicyą do summy 
rubli sr. 16 ,4 5 6  kop. 1 lf , z obowiązkiem nie
których detrunkat z teyźe samey summy* cho
ciaż ta bez najmniejszego zaprzeczenia db 
zhłłgo należała i należy, jak o tem upewniają 
dowody pisma, na skutek jakowego dekretu 
zeszły Adamowicz, jak pozniey z komportacyi 
przez obżałł. dopełnionej okazało się, sądzo
ną sobie dekretem Exdy wizorskim przy- 
Bl4&4 wykonał. PoczWarte, w roku 1809 gbra 
a 5 wziął wexel do Paryża do Pana Guibharda 
na 21,000 liwrów czyli czerw, złotych 2,000» 
Popiąte, w r. 1809 junii 2 4  dał wiedzieć że od 
R(łukowskiego cz. zł. 226, od Obuchowiuza cz. 
zł. 129 uzyskał. Poszóste, w r. 1810 marca до, 
od Urodź. Zielenskiego cz. zł.* i35 zł. 1 gń 17 
a xbra 5  od Rajeckiego cz. zł. 260 odebrał. Po- 
giódme, Z odebranych od Xcia Zuboffa procen
tów dostatecznego rachunku nieprzedstawił* 
słowem zeszły Adamowicz podług swego upo
dobania częstokroć postępując bez zezwolenia 
i akceptacji nawet źałłgo niekiedy działał, o 
jednych donosił, a o drugich czynnościach nie
pomierna!, procenta odbierał, summy kapital
ne podnosił i onych nieodsyłał, ciesząc zawszb 
rychłym uspokojeniem takowych, wydatków 
rachunkami objętych kwitami» nieusprawiedli- 
wiał, papierów niepowrócił summ wy windyko- 
wanych, lub pod imieniem własnym zostających* 
jakie do źałłgo należały i należą nie oddał* a 
w ostatku żyć przestał, po którego zgonie ob
źałni Adamowiczowie, Czarnoccy i Pum er пас
су wszelkie fundusze ewikcyi uległe, z tytułu 
naturalnej sukcessyi do władania swoiego za- 
jąwszy, nietylko summ należnych nieopłacili* 
ale nawet papierów żałł. posługujących, w cza
sie swoim nieoddali, i ledwo za rozkazem Zwierz
chności nieiaką część papierów za rewersami 
wydali, a reszta i dotąd u siebie utrzymując* 
pozbawiają możności przedsięwzięcia skute
cznych środków do pozyskania należności dali 
szych. Gdy prawo Statutu Litt. w ar. 18 z r, 
7 zapowiada: ,,Kto dobra posięga ten brze
miona znosić powinienu a obźałłoi rozdzieli*



wiej ealcsć pomiędzy siebie gtytmłem natural
nej sukcessyi, od tey powinności uchylają się, 
s tego względu przymuszony załłcy przedsię- 
wziąść niemiły koley dla siebie dopominku 
przez process , pozwał wszystkich obźałłnych 
przed Sąd Ziem. ptu Wilen., lecz obźałni prze
dłużając należną satysfakcją ndprzemian wzda- 
wać siebie dopuszczaliście, i tak w г. і8дЗ ma
ja 2 5  obżałłoi Adamowiczowie na lukra banicji 
doczesney i wieczney wzdąć siebie dozwolili, 
•  z Pomarnackiemi i Czarnockiemu poszła su
spensa na dniu 8bra, Obiałłoi Adamowiczo
wie na lukra infamii jak również Pomarnaccy 
po dekrecie suspensionis na lukra infamii kon- 
demaować dozwolili, dla tego % Czarnockiemi 
poszła dyllacya kopii z spraw* w roku zaś i 8 e4  
marca i 5  Czarnoccy i Adamowiczowie znowu 
na lukra infamii wzdąć siebie dopuścili, a z Pe- 
marnackiemi poszła suspensa, aż ledwo nako- 
niec dnia a5 julii wszyscy Obżałłoi przystąpili 
do sprawy i stanoość oświadczyli, a gdy zestro
iły źałłgo wniesioeo żądanie by Obżałłni na 
skutek Konst. 1,699 r* ns dekreta niestanne 
przez opłatę solucyi warowali activitatem loci 
standi, w tę porę pcmimo dzierżenia tak zna
cznych funduszów, niemieniem pieniędzy na o- 
płatę kondemnat wymawiali s ię , deklarując 
takowe i w czasie późniejszym przedstawić, 
żałujący zbliżając satysfakcją zezwolił na ta 
kowy odkład , z obowiązkiem złożenia solucyi 
przed oczewistą rozprawą; z tego powodu Sąd 
Ziemski Wileński opłatę takowych solucyi na 
dekreta niestanne na Obiałłnych Czarnockich i 
Adamowiczach otrzymane, do przypadnienia 
oczewistey sprawy zawiesił, i komportacyą na 
wszystkich do sprawy wchodzących stronach 
przeznaczył, zakreślając termin spełnienia ta- 
kowey w dniu 21 augusta i 8 a4  r. z persysten- 
cyą dwótygodniową, gdy zatem już wszystkie 
dyllacye ułatwione zostały, i komportacya ze 
strony źałłgo dopełniła się , W  poparciu więc 
takowego processu pozywa załłcy wszystkich 
Obźałłnych do oczewistey rozprawy przed Sąd 
Ziem. Wileński na roki ś. Trojeckie lub po nich 
następne, zakładając Preźby o nakazanie waro
wania actmtatem loci standi na wypadłe kon- 
demnaty każdemu poudzieluie Obźałowanytn 
Adamowiczom na lukra bannicyi doczesnej 1 
wieczney 182З maja 95, na lukra infamii 8bra 
з 4 , et iterurn na lukra infamii i8 a4  maja i 5 t 
a Czarnockim podobnież po osobno na lukra in
famii і8 -з4  marca i 5  stosownie do Konst. 1699 
i dekretu і 8 з4  julii a5  zapadłego, o zatwierdze
nie pokładających $ię ze strony źałłgo do wo
do w ? a mocą onych -sądzenia dla źałłgo na 
wielkich funduszach po zeszłym Franciszku 
Adimowiczu Stolnika Mlcisł. pozostałych, a 
•prze* łbżałnych zawładanych, sumrn kapital
nej jednej cz. zł. 6,470 zł. 5 , drugiej cz. zł. 
&5o, trreęiey rub, sr. *6 ,4 5 6  z wydetrunko- 
weniem г  t e y źe trzeciej summy ilości dekre
tem Exdywizorskim ostrzeżonej, czwartej cz. 
ad. 2,000 piątej cz. zł. 3 9 5, szóstej cz. zł. 129, 
siódmej cz. zł. i3 5  zł 1 gr. 17, osrney cz. zł: 
260, c« «rekogooskowani* i nakazanie powrócił 
tv<h smnm jakie rachunkami przez zeszłego 
AJ tmewicza są okazane,^jeżeli sukeessorowie 
istoty onych kwit л mi. lub pusygnatsmi jak się 

Adamowicz o be wiązał, niedo wiodą, o 
z wrót kosztów prawnych, o doliczanie pro
centów гезресііѵе zawmień, o przeznaczenie 
cło opłaty najkrótszego terminu, a w razit chy
bienia zastrzeże,-na inekwitacyi do wszelkich 
ftmduszów zeszłego Adanlswicia w czyimkol-

wiek ręku będących ad *xtenuałiYnem, z  teai, 
iżby takowej pod karami sprzęci wic listwa nikt 
pod żadnym pretvxtem niebrcnił, zwolną ѵ. у  - 
przedażą ruchomości przez publiczną licytacjo,
0 nałożenie zaprzeczenia zapośredhictwem vtła- 
dzy Zwierzchniczey na wszelkie fyrdibze cb- 
źałłnych Adamowiczów, Czai nockuh 1 Poma,r« 
nackich dopóki aktualna wypłata nienastąpi, 
zwrótu wszystkich papierów dla źałłgo prze
znaczenia, o uznanie biiższości do dowodu i 
odwodu źałłmu, chociażby za jurament* m. i te-* 
go decydowanie co zę strony żałiga obszernie 
czasu sprawy proszonym będzie, b. M. Z.

Iloku 1826 mca julii 3  dnia. Woźny świad
czę ii z tego Autentycznego pozwu kopie $ 
Autentykiem zgodne na papierze herbowym 
pisane, w sprawie JW, Józef<* J&na Darima 
Chaudoira niegdyś kupca pierwszej GHdyi pod 
firmą braci Chaudoirs piszącego się, ad pi escns 
dziedzica dóbr ziemnych w guberni* Wołyń- 
akiey położonych JV\ W. i W XV. Sfanisławpwi 
b. Sędziemu Guber. Gran. Grodz, poźniey Pre
zydentowi Ludzkiemu Ziem., Leonardowi fo. 
Sędziemu Gran. Lidz. poźniey Deputatowi 
wywodowemu, Fehxowi b Prezydentów iGrodz., 
Ignacemu b. Sędziemu Gran., Kazimierzowi 
Sędziemu Urzędnikom pttu Lidz., Edwardowi 
Regentowi Sądów Gran Gubern. G; odzieńsk.,
1 drugiemu Ignacemu Rotmistrzowi , Janowi 
Majorowi woysk Ross , G-isprowi Poruczniko
wi woysk Polsk., poźniey Sędziemu Gran. Lidz. 
Adamowiczom Xavveremu Podstolemu Witeb- 
skitmu, Józefowi Podkomorzemu Słuckiemu 
Czarnockim, oraz potomstwa Aloizego Czar
nockiego Xaweremu i Esteli z dukładem opie
ki, Czarnockim; jako niemającym w tuteyszey 
guberni! WilenskieyZiemney osiadłości do drzwi 
Sądowych Ziemskich pttu W itenskiego poprzy- 
bij-iłem 1 o potrzebie stawania i odpowiedzi na 
roki ś. Trojeckie 1 po nich następne przed tymże 
Sądem Ziemskim pttu Wiłengo opowiedziałem 
i zawiadomiłem. Datt. vit *npra.

Stefan Trzesnicki W. P. W.
Ri>Uu 1826 mca julii 3  dnia. Przed Akta

mi GrcJzkiemi Pttu Wileńskiego slawając o- 
sobiscie Woźny wyźey wyrażony Relacyą ni
niejszego pozwu urzędowie zeznał*

Przyjąłem Regent Onufry Herodenski.
Roku 1825 mca julii 4  dnia W oźny świad

czę i i  ж tego pozwu Autentycznego kopią co 
do słowa zgodną na herbowym papierze spisa
ną w sprawie JW. Jana Józefa Chaudoir Ba
rona, niegdyś kupca iszey gildyi ad preaens 
dziedzica dubr Ziemnych w gubernii Wołyń
skiej położonych W W. Piotrowi i Annie г Czer
ników іт о  voto Franciszkowey Adamowiczo- 
wey Stolnikowey Mśctsł. Pomarnackim i Re
gentom Sądów Głł. Wilen. ago De part. ocze- 
wisto w ręce w majątku Giektu Ciszkach-w pcie 
W7iłkomirslum położonym, przed Sąd Ziemski 
Wileński na Roki Trojeckie lub po niej nastę
pne podałem i o potrzebie stawania i odpowie
dzi oinsyrmłem i opowiedziałem Datt. ut supr<».

Steifan Trsesnicki W o ź n y  Pttu Wilensk,
Roku 1826 mca julii 4  dnia. Przed Akta

mi Ziemskiemi Pttn Wiłk. stawając Woźny 
wyżej wyrażony Rellacyą takowego pozwu 
ubzędownie zeznał.

Przyjąłem Felix Pawłowicz. Ziem. Wiłk. 
Regent.

Takowy pozew Redakcja Knryera Litfc. 
do Gazet umieścić może. Koko julii 10
dnia. Świadczę Stanisław Marcinkiewicz p i
sarz Grodz. Pu* Wileńskiego.


